
 

 
Pag. 1 di 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - Affidamento diretto del servizio di 

manutenzione/ripristino della funzionalità dei serramenti installati negli uffici 

dell’Agenzia delle Entrate siti in Genova.   

 

Premesso che: 

- gli uffici della Direzione Regionale e della Direzione Provinciale di Genova 

hanno lamentato numerosi guasti e frequenti malfunzionamenti dei serramenti 

interni ed esterni installati nei vari locali degli immobili occupati, evidenziando 

difficoltà nelle manovre di apertura  e chiusura degli stessi;  

- il Nucleo Tecnico ha effettuato una ricognizione negli immobili interessati ed ha  

annotato tutti i guasti e malfunzionamenti rilevati, predisponendo un prospetto 

riepilogativo delle rilevazioni effettuati; 

- si ritiene necessario individuare un operatore economico del settore a cui 

affidare l’incarico al fine di ripristinare il normale funzionamento e le 

condizione minime di sicurezza ed eliminare il potenziale pericolo per il 

personale che le manovra; 

 Visto quanto esposto all’art. 4 del D. Lgs 50/2016 che, “l'affidamento e l'esecuzione 

di opere e lavori pubblici, servizi e forniture deve garantire la qualità delle prestazioni 

e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza”;  

 Visto l’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 che stabilisce, al 2° comma, che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni pubbliche decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 Atteso che il valore stimato dei lavori  servizio è inferiore a €. 40.000,00 per cui ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 è consentito 

l’affidamento diretto, ed è altresì inferiore ad € 20.000, importo fino al quale il 

“Funzionario delegato alla firma” dell’Ufficio Risorse Materiali ha potere di spesa,  

giusta delega Reg. Interno prot. n. 3766 - lettera “E” - del 31/12/2015, così come 

confermato con disposizione prot. n. 6221 del 02/03/2017, a firma del Direttore 

Regionale; 

 Verificato che tra le categorie merceologiche oggetto di bando presenti sul MEPA – 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione sono presenti operatori abilitati 

alla categoria OS 6- finiture di opere generali, quali i serramentisti; 

 Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), istituito 

 
 

Direzione Regionale della  Liguria  

______________ 

Ufficio Risorse Materiali 

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO UFFICIALE.0020183.09-07-2018-U



 

 
Pag. 2 di 2 

 

con delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 dicembre 

2008, 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

 di acquisire mediante affidamento diretto il “ripristino e/o sostituzione di parti 

dei serramenti installati negli uffici dell’Agenzia delle Entrate siti in Genova 

via Fiume”. 

 A tal fine si attiva una trattativa diretta sul MEPA con la ditta CIERRE di 

Cubeddu Roberto P.I. 02366390991, nel rispetto del principio di rotazione. 

 

 

 A tal riguardo si stabilisce che: 

a) il contratto avrà decorrenza dalla data di stipula e durata fino a tutto il tempo 

necessario per espletare i lavori suddetti, che comunque dovranno essere 

conclusi entro il 60 giorni; 

b) il valore massimale del contratto è stabilito nella somma di €. 

8.000=(ottomila/00) - oltre IVA nei termini di legge; 

c) l’amministrazione si riserva la facoltà, qualora si riscontri l’esigenza in corso di 

esecuzione,  di richiedere variazioni in aumento fino al massimo di un quinto 

dell’importo contrattuale.  

d) il responsabile del procedimento è il sig. Fulvio Ulisse che svolgerà anche 

l’incarico di direttore dell’esecuzione; 

e) la spesa relativa al servizio in oggetto del presente provvedimento andrà ad 

incidere sul budget dell’esercizio finanziario di competenza. 

 

       Per il Dirigente ad interim 

           (Maria Pia PROTANO) 

                                                                            – Il Funzionario delegato – 

                                                                                 (Andrea AMELOTTI) 

                                                                                                                     
                      Firmato digitalmente 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


